Vet. test. à novo differt, sicut figura Christi
à Christo, vt umbra imaginis ab imagine, vt
promissio à donatione, vt spiritu attramento

scripta ab Epistola spiritu Dei scripta, ut littera ab spiritu, ut mors à vita, ut servitus à libertate, ut ancilla à domina, ut timor ab amore, ut sanguis hincorum à sanguine Christi, ut occultum à patefacto, ut inchoatum à perfecto, semen ab arbore, spica à frumento, quædam testimonia vet. test. citantur in novo insensu litterali (litteralis qui ab Spiritu S. intentus) ut Matth. 19. vers. 4. citatur illud Gen. 1. *Masculum, & faminam fecit eos.* Sensu litterali quem ipsa verba proximè, & immediatè significant, quædam in sensu mystico (hic etiam à Spiritu S. intenditur, qui proximè significatur non per verba scripturæ, sed per res ipsius verbis significatas, v.g. synagoga per Agar, Ecclesia per Sarah) ut Exod: 12. & Num. 9. *Os illius non confringetis.* Secundum litteram de agno Paschali, & Ioan. 19. vers. 36. mystice de Christo, quædam per accommodacionem, quam quisque pie, ac prudenter (vide Vazq. 1. p. disp. 13. cap. 2.) potest pro suo arbitrio facere, ut Zachar. 4. *dnae olive super candelabrum aureum.* Littera est de Iesu filio Iosedech, & Zorobabele duce Iudæ, at Apocal. 11. vers. 4. de Enoch, & Elia. Canonici libri tam vet. quam novi test. ex Concil. Rom. Flor. Trident. (vide Bellar. Iodocum Coccium) sunt hi. Vet. test. libri, Gen. Exod.

Lev.

Lev. Num. Deut. Iosue, Iud. Ruth. 4. libri Reg.
libri 2. Paral. libri 2. Esdræ, Tobias, Iudith,
Esther, Iob, Psalm. Prov. Ecclesiastes, Cät. Sap.
Ecclesiast. 4. Prop. mai. 12. min. duo lib. Mach.
libri novi test. 4. Evangelia, Actus Apost. 14.
epistolæ Pauli, tres Ioan. duæ Petri, vna Iaco-
bi, vna Iudæ, Apocal. Ioan. Catholici utimur
veteri, ac vulgata versione, quæ iam multis sæ-
culis in Ecclesia viguit, & communis Christia-
norum consensu recepta est. De legitima ver-
sione, vide Bellarm. & Coccum. De multi-
plici versione, Leonardum Marium. Pro-
legomena in omnes libros, S. Script. vide
in Ser. & Salmer. & etiam in libro à me
edito, titulo De benedictionibus Patriar-
char. systemate 3. In Script. est sensus littera-
lis immediate, & proxime significatus per ver-
ba, sive propria, sive metaphorica (vide D.
Th. 1. p. q. 1. ar. 10.) & mysticus qui non signi-
ficatur proxime per verba, sed per rem signifi-
catam verbis. Hic subdividitur in allegoricū,
(allegoricus est, quando verba Scripturæ pre-
ter sensum litteralem significant aliquid per-
tinens ad fidem, vel Ecclesiam militantem)
anagogicū, (anagogicus, quādo verba Script.
præter litteralē significant aliquid pertinens

ad vitam æternam , & Ecclesiam triumphantem) moralem seu tropologicum (moralis quando verba Script. præter litteralem significant aliquid pertinens ad instructionem morum, vel officia charitatis) iuxta hos 4. sensus 4. Doctores Ecclesiæ distinguuntur, P. Hier. litteralis, Amb. allegor. Aug. anagog. Gregorio moralis correspondet. Hi 4. sensus ostenduntur in dictione, *Hierusalem*, quæ litteraliter urbem Palestinæ significat, allegor. Ecclesiam militarem , anagogice triumphantem, moralit. animam hominis in hac vita (si sensus litteralis spiritualis, & litteralis inter se cōparentur ex parte materiæ, spiritualis, sæpe nobilior, & etiam ex parte intentionis spiritualis, plerūque nobilior, & ex parte certitudinis saltem quoad nos nobilior litteralis, vterq; à Spiritu S. intentus, à litterali sumitur efficax argumentum, à quo pendet certitudo sensus spiritualis) in multis locis Script. est facilis, in multis obscura, & difficilis, causa obscuritatis est ex parte rerum quæ tractantur, quæ vel sunt historiæ, ut in Gen. Ex. Num. Deut. Ios. Iud. Reg. Paral. Esdræ, Judith, Tobit, Esther, Iob, Mach. Evangel. Actib. vel vaticinia , seu prophetiæ, quæ in Psal. Proph. Apocal. sunt

con-

consignatae, vel mysteria fidei, præsertim de Trinit. incarnat. prædest. Eucharistia. Causa item obscuritatis, etiam est ex parte modi, quia in Script. multæ sunt locutiones figuratae, tropi, schemata, hyperbolæ, metaphoræ, allegoriæ, parabolæ, historologiæ apparentes contradictionis, antilogiæ, transitus ab uno sensu ad alium. Præter S. Scripturam (S. Scriptura est doctrina quæ Deo auctore scripta est, eius sententias, & singula verba dictavit Spiritus S. in una littera potest habere plures sensus, etiam litterales, ut Gen. 1. *In principio creavit,* litteraliter de verbo filio patris, & litteraliter de initio temporis exponitur,) admittendæ aliquæ traditiones, ut quod famellæ haberet aliquid remedium contra peccatum Origina le non minus, quam masculi, qualecumque tamen fuerit illud remedium, nec hoc ullibi in vet. testamento scriptum est. De traditionibus vet. test. & traditionibus Apostolicis, & an habeant æquam auctoritatem cum Script. Bel larm.

Hebræis lex data fuit moralis, cæremonialis, iudicialis, moralis in decalogo contenta, præcipiebat cultum Dei, & iustitiam cū proximo. Cæremonialis ritus, & cæremonias qui bus colendus esset Deus. Iudicialis modos in s

titiae servandæ cum proximo, D. Th. 1. 2. q. 99. hæc lex Hebræis data bona, iusta, & sancta fuit, Rom. 7. vers. 22. utilis, Galat. 3. vers. 24. Lex pedagogus fuit noster in Christo. Imperfetta, Hebr. 7. vers. 19. non conferebat gratiam, Gal. 4. vers. 9. 2. Cor. 3. vers. 6. vnde sancti vet. test. non sunt iustificati ex lege Mosayca, sed ex Evangelica credentes in Christum ventrum. Deus fuit author illius legis, Rom. 11. Trid. Sess. 4. D. Th. 1. 2. q. 98. art. 2. Angeli eā promulgarunt Moses populo, Act. 7. vers. 53. Galat. 3. vers. 19. data in monte Sina, Lev. 26. vers. 45. lex decalogi in monte, Exod. 19. cæremonialis, & iudicialis in tabernaculo ad radicem montis, Lev. 1. vers. 1. Lex Decalogi data die 50. ab egressu Hebræorum ex Ægypto, in Pentecoste, Exod. 19. vers. 1. cæremonialis, & iudicialis data est postea non uno die, vt lex Decalogi, sed successive per varios dies, ante quam eis daretur lex Decalogi iubebantur se sanctificare, & præpare per 2. dies abstinentia ab uxoribus, lavando vestimenta sua, non attingendo, nec ascendendo montem, vt reverenter die 3. eam acciperent. Cum esset promulganda lex Decalogi, monstrosus igne ardebat, fumabat, eum nubes densissima operiebat, tonitrua audiebantur, micabant fulgura, clangor tubæ,

tubæ, seu buccinæ perstrepebat, Angelus tubali, & horribili voce Decalogum promulgabat, ut posset à toto populo circumstante exaudiri, (illa buccina fuit ærea, & Angelus per collisionem aeris edidit sonum qualis ab inflata buccina prodit) duplex fuit sonus buccinæ unus confusus, quo populus evocabatur ad legem audiendam, alter distinctus, & articulatus (vide à Lapide) quo Angelus in monte gerens Dei personam promuigabat populo ad radicem montis collecto Decalogum. Lex moralis nude secundum se Iudæos, & Gentiles obligavit. At prout habebat annexas minas, terrores, & pœnas temporales præscriptas à Mose solos Iudæos. Cærimonialis, & Iudicialis solos Iudæos: tunc Gentiles obligabat quando aggregabantur populo Iudæorum, & amplectebantur eorum religionem, Exod. 12. vers. 48. Lex obligavit strictissime, Iudæis servatoribus benedictiones plures promissæ, transgressoribus maledictiones, ut patet ex lib. Levit. & Deut. Lex Mosaica, quoad præcepta cærimonialia, & iudicialia, nunc abrogata, Galat. 3. vers. 24. Hebr. 7. vers. 12. quæ erat imperfecta, grave iugum, in figuris umbris consistens. Lex Mosaica, quoad præcepta moralia, quæ in Decalogo continentur non est abrogata

ta, quippe ratio naturalis dictat præcepta Decalogi, propterea sunt iuris naturalis esse servanda. Præceptum Sabbati, ruinæ, & terrores (annexa hæc præceptis Decalogi) erant iuris positivi quare sunt abrogata.

In Synagoga sumpta pro tota congregatio ne, seu Ecclesia Iudæorum visibili inveniebatur multitudo, seu collectio Iudæorum, qui erant in Synagoga, externum regimen Ecclesiasticum, sacrificia, Sacra menta, purificatio nes, oblationes, cæremoniæ Mosaicæ, (fides, & charitas, qua omnes debebant esse uniti erat quid invisibile) quæ fuit figura Ecclesiæ Christi eius sacrificia sacrificij Christi. Tempore Mosis in adoratione vituli licet pars synagogæ à fide defecerit, non tamen tota, nō enim defecit Moses, Levitæ, nec Sacerdotes. Tempore Eliæ Isaiæ Ieremiæ in regno 10. tribuum quamvis plures à fide defecerint idololatriando, tamen plures in illo regno manserunt fideles in cultu veri Dei. In regno 2. tribuum man serunt fideles, & templo Salomonis usus sacrificiorum, usque ad captivitatem Babylonicā, & post eam inventi sunt plures fideles. Synagoga tempore Christi expiravit: nam tunc repudiata cum suis cæremonijs, & sacrificijs, & in eius locum Ecclesia Christi successit. Vnde lex

lex Mosaica, quoad obligationem abrogata est morte Christi, ante cuius mortem vigebant simul Mosaica, & Evangelica, post mortem sola Evangelica. Prophetia de Christo venturo expiravit per eius adventum, sacrificia legalia abrogata per mortem Christi. Suprema potestas iudicaria, & divina assistentia legi Mos. annexa non eodem momento expiravit tota, sed successive, & per partes, ideo Math. 2. ver. 4. in illo Concil. convocato propter Herodem qui à principibus Sacerdotum sciscitabatur, ubi Christus nasceretur ab eis fuit responsum: *In Bethleem Iudæ sic enim, &c.* Quæ decisio fuit infallibilis, & vera profecta, ex infallibili, & vera assistentia, in Concil. celebrato occasione miraculi, quo Christum Lazaram resuscitavit, Ioan. 11. vers. 47. colegerunt, &c. Caiphas ex una parte erravit, ex altera non erravit, erravit quod Christum innocentem ex invidia morti adiudicaret, non erravit, prædicens Christum moriturum pro Iudeorum salute, quod prædixit ex divino instituto cum esset Pontifex, in Concil. celebrato instanti Christi Passione, Matth. 26. ver. 57. quarebant, & quo eum reum esse mortis asseruerunt, non fuit divina assistentia, potius in eo latasententia iniqua, nec à Deo inspirata, sed à diabolo,

in vet. test. fuit Pontifex controversiarum iudex. Deut. 17. vers. 8. in singulis civitatibus, etiam constituti aliqui inferiores iudices, qui aliquas controversias dirimebant. Deut. 16. vers. 18. & cum non poterant eas dirimere, eas deferebant Ierosolymam ad superiores iudices, quibus ut supremus iudex Pontifex praesidebat. Duplex apud Iudeos fuit tribunal, & Concilium, vnum maius in Hierusalen, quo dirimebantur maiores controversiae, quo praesidebat Pontifex, ad quod a minoribus appellabatur, in quo erant 70. personae præter Pontificem, vocabatur Sanedrin, vel Synedrion, vel Seniorum, sub Mose habuit suam originem ex mandato Dei, Num. 11. vers. 16. cumque collapsum esset progressu temporis restitutum a Iosaphat rege, 2. Paral. 19. vers. 4. huius Concilij Seniorum præses fuit Pontifex. Respondebat hoc Concilium Concilio 70. Seniorum qui tempore Mosis (accepto spiritu prophetice in electione) electi, ut in causis gravib⁹ Moysi assisterent. Moses plures controversias directit ex Dei voce, & oraculo, Pontifex post ingressum in Chanaam ex lege scripta. Aliud Concilium minus in singulis civitatibus, quo faciles causæ dirimebantur, de quo ad maius appellabatur, quo Pontifex non praesidebat,

in

in quo erant 23. personæ originem habuit sub
Mose ex consilio Iethro, Ex. 18. vers. 13. respō
debat hoc Concil. Concilio Tribunorum, ac
Decanorum sub mose. Pontifex fuit infallibi-
lis iudex, Deut. 17. vers. 12. & 9. Vnde Aaron
non erat Pontifex quando vitulum ex auro
conflavit, nec tunc in Pōtificem consecratus.
Vrias non erravit, tanquam iudex, & pr̄ses
Concilij in dirimendis cōtroversijs legalibus,
sed extra Concilium erravit in facto volens
satisfacere mandato regis Achaz, in sententia
autem publicè ferenda, circa controversias le-
gales non erravit. Sententia condemnationis
Ieremiat (ait P. Hier.) non fuit legitimè, & im-
dicialiter lata in Synedrio, sed intumultuaria
seditione vulgi. Caiphas ex aliqua parte erra-
vit cum Concil. nec amplius habuit infallibi-
lem Dei assistentiam, nam synagoga iam expi-
rabat.

Apud Hebræos erant festa duplicis gene-
ris alia instituta à Deo, ut Sabbathum in memo-
riam creationis mundi. Neomenia, seu initium
mensis lunaris, seu Kalendæ pro divinæ crea-
tionis beneficio. Pascha in memoriam libera-
tionis eorum ex Ægypto. Cui annexa solem-
nitas azymorum, quæ postridie Paschatis in-
cipiebat in memoriam egressionis ex Ægypto.

to. Pentecoste, seu solemnitas hebdomadarū, in memoriam legis datæ in Sina. Festum tubarum in memoriam Isaac liberati, quo tubis cornēis clangebant. Festum Expiationis in memoriam beneficij, quo Deus ad præces Mosis propitiatus est populo adoranti vitulum. Festum Tabernaculorum in memoriam beneficij, quo Deus Hebræos voluit in tabernaculis habitare cùm in solitudine versarentur. Festū Cætus, aut Collectæ in quo colligebantur à populo ea quæ ad divini cultus expensas erat necessaria. Festum Tubarum, Expiationis, Tabernaculorum, Collectæ in 7. mensem incidebant, dies 1. mensis 7. habebat festum Neomæniæ cum alijs mensib. commune, & Tubarum ei proprium. Festum Expiationis die 10. Festum Tabernaculorum incipiebat die 15. & durabat per 7. dies sequentes. Festum Cætus fiebat die 22. His festis erat à laboribus vacatio, sacrificiorū oblatio, cæremonia cuique defignata, in festo Paschæ, seu Azymorū, fiebat oblatio manipuli spicarum, in Pentecoste novorū panū, in Expiationis festo afflictio, in ieiuniū in festo Tabernaculorū habitatio in tabernaculis, & exultatio cum ramis, & fructibus. Sabbatum inter omnia hæc festa erat præcipuum, in eo non licebat cibum parare, nec ignea

nem accendere, nomen Sabbati sæpè communicabatur alijs festis. Sæpè etiam hebdoma vocabatur Sabbathum. Observantibus hæc festa Isaïæ 58. vers. 14. Plura bona promittebantur, & transgressoribus plura mala intentabantur, Ier. 17. vers. 27. festa à Iudæis instituta erant 4. festum sortium die 15. Februarij in memoriam liberationis Iudæorum per Esther. Festum encæniorum, seu purgationis templi, quæ facta est sub Iudæ Mach. Festum recepti, è cœlo ignis sacri, 2. Mach. 1. Festum obcaesum Nicana tē, 1. Mach. 7. vide Genebr. Rib. in lege Mos. an. 7. dicebatur Sabbaticus quo voluit Deus, quod Iudæi 6. annis colerent terram, & anno 7. ab agricultura cessarent, Lev. 25. vers. 2. eo non poterant, serere, aut metere, putare, aut vindimiare, Exod. 23. vers. 10. vt Iudæos anima sollicitudine huius vitæ ablegaret, vt terra post quietem vnius anniferacionis evaderet, vt pauperes in eo gaudent fructibus agri, qui sponte nascuntur, vt esset symbolum diei 7. quo Deus ab opere creationis quievit. Deus Lev. 25. vers. 20. solvit obiectionem si Iudæi anno 7. non colebant terram unde vivebant illo anno & sequenti? dicens se daturum eis anno 6. uberrimos fructus pro anno 6. 7. & 8. anno Sabbatico fiebat remissio omnium debitorū,

si is qui debebat genere Iudæus esset, non autem si peregrinus, aut gentilis, Deut. 14. vers. 1. lege Corn. à Lap. Abul. in Sabbatico servi Hebræi manumittebantur, Exod. 21. si servus esset alienigena nō manumittebatur, Lev. 25. vers. 44. anno Sabb. Deuteronomium legebatur coram omni populo, Deut. 31. vers. 10. inquit Serar. annos Sab. cæpisse post ingressum Hebræorum in terram S. & post eius divisionem à Iosue factam, taliter, ut primus an. Sab. fuerit septimus, post culturam, & possessionem inchoatam. Iudæi non servarunt semper annos Sabb. vt patet Ier. 34. vers. 14. præter hunc an. 7. Sab. erat aliis annus solemnis, 50. Iubilæus, vel remissionis annus, Lev. 25. vers. 10. primus Iubilæus fuit quinquagesimus ab an. 1. possessionis, & culturæ terræ S. anno Iubilæo omnia debita remittebantur, servi manumittebantur, avitæ possessiones quæ erant venditæ, & alienatæ redibant ad legitimos, & pristinos hæredes, sine ullo pretio, servi qui anno Sab. è servitute non erant egressi ob causam legitimam, in Iubilæo egrediebantur, lege Corn. à Lap. Serar. Gordon. annus Sab. & Iubil. Chronologiæ serviebat.

Tabernaculum erat mobile, & portabile, quod per partes poterat dissolvi, & conveneri,

quan-

quando castra erant movenda, Ex. 26. erat lorum 30 cubitis, latum 10. altum 10. divisum in 2. partes, quarum una vocabatur, sanctam, habens 20. cubitos in longitudine, altera, sanctum sanctorum, habens 10. cubitos, sanctum, erat quadragulum, inter utrumque erat velum, quo sanctum, dividebatur a sancto sanctorum, in sancto, erat candelabrum, mensa panum propositionis, altare thymiamatis, in sancto sanctorum, arca fæderis cum propitiatorio in sanctum, quotidie ingrediebatur Sacerdotes mane, & vespero, & vt vespere accederet lucernas candelabri, & mane eas extingueret, in sancto, sancto, solus post sex in festo Expiationis ingrediebatur. Tabernaculum erat constructum ex lignis. Setim inauratis, in longitudine versus meridiem, & totidem in longitudine versus septentrionem, habebat 8. tabulas versus Occidentem, ubi erat latitudo, ibi erat ingressus in tabernaculum, & nihil aliud ibi erat, nisi 5. columnæ inauratae, quæ vele tegebantur, ita ut Sacerdotes elevato vele introire possent. Tegebatur tam supernè, quam inferne, quam ad latera, 10. cortinis factis ex coco, purpura, hyacintho, & bysso, quæ per modum tentorij erant tensæ, & expansæ, is sagis, seu stragulis cilicinis, pellibus arietum rubricatis, pellibus ianthi-

thinis, admittebat lumen per illam partem Orientalem, vbi Sacerdotes ingrediebantur sub moto velo, in circuitu tabernaculi erat atrium, & sub dio, quod vndeque ambiebat tabernaculum, ita ut tabernaculum staret in medio atrij, hoc atrium erat quadrangulum, habens 100. cubitos in longitudine, 50. in latitudine, 5. in altitudine, cingebatur 60. columnis æreis 20. erant ad Meridiem, 20. ad Aquilonem, 10. ad Occidentem, 10. ad Orientem, in his columnis eminebant paxilli, id est clavi, equibus tentoria, id est vela, vel cortinæ suspendebantur, in introitu atrij erat tentorium, seu cortina 20. cubitorum, ex 4. columnis pendens. Ab introitu atrij, usque ad tabernaculum erat longitudo, & latitudo 50. cubitorum, ut populum caperet, hic locus erat quasi templum laicorum in quo orabant, & offerebant sacrificia, qui non poterant in tabernaculum introire, in eodem atrio versus tabernaculum erat altare holocausti sub dio, & inter altare, & tabernaculum erat ad lavandum labrum æneum. Tempel Salomonicum, fuit multo maius, & capius tabernaculo. In templo tria debent spectari. Tempel, atria circate templo sub dio, porticus Salomonis subiecto. Tempel continebat 2. partes, una respondebat, sancto, in qua

qua erant candelabra, mensæ, altare thymiamatis, altera *sanc*t*o sanc*t**. in qua erat arca fæderis cum propitiatorio , inter utramque partem erat velum. Vnum tantum fuit atrium circa tabernaculum, 2. tempore Salomonis, vnum interius iuxta templum pro Levitis, & Sacerdotibus, ubi erat altare holocaustorum, & mare æneum, alterum exterius pro populo, 3. tempore Herodis, 1. pro Sacerdotibus, secundum pro laicis, tertium pro immundis, & Gentilibus. Porticus Salomonis fuit quid distinctum ab atrio, seu templo laicorum.

Arca fæderis primo fuit in tabernaculo posita in templo, post ingressum in terram S. primo fuit posita in Galgalis, 2. in Silo, 3. in Nobe, 4. in Gabaon, 5. in Hierusalem, eius forma erat quadrangula, habebat 2. cubitos, & dimidium longitudinis, 1. cum dimidio altitudinis, in 4. angulis habebat 4. circulos aureos, quibus inducebantur vestes in aurati ad portandum, erat facta ex lignis Setim in auratis, in ea legis decalogi tabulæ repositæ, posita in *sanc*t*o sanc*t**. præcessit castra quando populus proficicebatur, portabatur à Levitis, & Sacerdotibus: tempore Mosis in ea solum fuere tabulæ legis, postea à Ieremia in ea apposita vrna cum manna, & virga Aaronis, in templo Zo-

robabelis ipsa non fuit, nam Ieremias ante quā
à Chaldaeis vastaretur Salom. templum, absolu-
lit tabernaculum, arcam, altare thymiamatis,
& portavit in montem Nebo, & in spelunca
occultavit, usque ad finem mundi occultan-
dam, & tunc manifestandam. Super arcam quę
superne patebat erat operculum ex puro au-
ro factum; quod dicebatur, *Propitiatorium, Ora-
culum*: super illud 2. Angeli Cherubini ex au-
ro puro, alter in dextro latere, alter in sinistro
qui expansis, & coniunctis aliis tegebant pro-
pititorium, & super illas alas sedebat Deus,
ut in throno habens sub se arcam cum oper-
culo, id est cum propitiatorio, tanquam suo-
rum pedum Scabellum. Candelabrum (vni-
cum fuit in tabernaculo, 10. in temp. Salom.)
mensa panum propositionis, altare thymama-
tis erant in sancto, candelabrum ex purissimo
auro constabat, ex eius hastili procedebant 6.
calami, seu rami, qui omnes æqualiter cum has-
tili in altum assurgebant, superius erant 7. lu-
cernæ, una in hastili, reliquę in 6. ramis. Hæ lu-
cernæ illuminabant mensam panum proposi-
tionis, & altare thymiamatis, sed tantum no-
cte: præter candelabrum erant emunctoria ex
auro purissimo, quibus lucernæ emungeban-
tur, & thuribula, seu vasæ in quibus ea quę
emun-

emuncta erant extinguebantur. Mēsa panum propositionum facta erat ex lignis Setim auro obductis, longa 2. cubitos, lata 1. alta 1. & mediam: superne labio, seu limbo aureo, & clausa aurea circumdata ne panes deciderent, habens 4. pedes quibus fulciebatur, singuli pedes habebant singulos annulos, in quos vētes lignei, & auro obducti inserebantur ad mensam tollendam, & transportandam de loco in locum, in ea ponebantur 12. panes azymi ex simila purissima, iuxta 12. tribus Israei, singuli ponderabant duas decimas, 6. ponebantur in una parte, 6. in altera, ipsis imponebatur thus, singulis Sabbatis auferebantur veteres, & ponebantur novi adhuc calidi, veteres comedebantur à Sacerdotibus, novi ponebantur à Levitis, simila à populo offerebatur, *altare thymiamatis*, erat ex lignis Setim in auratis, longum 1. cubit. latum 1. cubit. altum 2. cubit. habens 4. cornua, & coronam auream per gyrum, in medio craticulam reticulatam, per quam favebant, & cineres aromatum incensorum decidebant sub altare, habens 4. annulos per quos inserebantur 2. vētes, quibus per desertum portabatur à Sacerdotibus: hoc altare positiū erat in sancto, inter candelabrum, & mensam pan. proposit. obversum, propitiatorio, quod erat in

sanc*t.* sanc*t.* super arcam; per aperturam, quæ
erat superne in pariete dividente, san*cum* à san*cto* san*t.* ascendebat fumus aromatum ex altari
thymiamatis, & perveniebat ad Oraculū, hoc
altare solum erant thymiamata, seu aromata
quæ incendabantur, & à Pontifice, & etiam à
Sacerdotibus qui quotidie bis, semel mane, se-
mel vespere illud præstabant. Altare hol-
ocausti in quo holocausta, & alia sacrificia im-
molabantur, & cremabantur erat in atrio Sa-
cerdotum sub diō positum factū ex lignis Se-
tū quæ æneis tabulis interius, & exterius te-
gebantur, ne ab igne læderentur longum cubi-
tos, ȝ. latum cub. ȝ. altum, ȝ. cub. interius cavū
& inane ad continendum ignem pro sacrificijs
comburendis, habebat superne craticulā æneā
plenam instar retis quæ occupabat totam alta-
ris longitudinem, & latitudinem, isti craticu-
læ imponebantur victimæ, vt cremarentur à
subiecto igne, & earum cinais decideret per fo-
ramina craticulæ sub altare, ex craticula pen-
debat arula ænea, vel foculus æneus in cavita-
te altaris, in foculo erat ignis ad comburendas
carnes quæ ponebantur in superiori craticu-
la, qui ignis (de cœlo fuerat missus) quotidie
novis lignis appositis à Sacerdotibus foveba-
tur, ne vnguam extingueretur, foculus in quo
erat

erat ignis, pendebat in cavitate altaris, & superne per 4. catenulas alligabatur ad 4. altaris, & craticulae cornua. Altare habebat 4. annulos aureos, per quos 2. vesteſ inferebantur ad portandum altare. Totidem annulos, & vesteſ habebat craticula distinctos ab annulis, & vestibus altaris, ut posset seorsim portari: hoc altari immolabatur quotidie mane, & vespere agnus, immolabantur etiam aliae victimæ, vel præceptæ, vel votivæ, vel spontaneæ. Labrum æneum erat vasex ære factum, ut in eo lavarentur Sacerdotes, & partes victimarum factum ex speculis mulierum excubantium in ostio tabernaculi, huic simile capacius tamen in templo Salomonis, acetabula, phialæ, cathy, thuribula facta erant ex auro puro, & serviebant in usum mensæ. Lebetes ænei altari holocaustorum ad suscipiendos cineres victimarum cadentium per foramina craticulae posse super altare, lege Villalp. à Lapide.